

Số: 52/KH-UBND

Cần Giuộc, ngày 15 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 21/02/2019 của UBND tỉnh Long An về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về phòng, chống mua bán người; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp công tác tuyên truyền, giáo dục; triển khai đồng bộ các giải pháp, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi mua bán người theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời giải cứu, hỗ trợ, giúp đỡ, bảo vệ nạn nhân và người thân của nạn nhân bị mua bán; đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu:

- Trên **50%** người dân tại các địa bàn trọng điểm, nhất là phụ nữ, trẻ em được tiếp cận kiến thức pháp luật về phòng, chống mua bán người, kỹ năng xử lý tình huống liên quan đến mua bán người; trên **85%** xã, thị trấn nhận và triển khai tài liệu hướng dẫn thực hiện chính sách, pháp luật, tài liệu truyền thông về phòng, chống mua bán người.

- **100%** tuyến, địa bàn trọng điểm về mua bán người được các cơ quan chức năng áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn; **100%** thông tin liên quan đến tội phạm mua bán người chuyển đến cơ quan có thẩm quyền được phân loại, xử lý.

- **100%** các trường hợp đã tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác minh, xác định nạn nhân, được hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật; **100%** nạn nhân và người thân có nhu cầu được bảo vệ an toàn theo quy định của pháp luật; **95%** số vụ án mua bán người được truy tố, xét xử;

- **100%** các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến phòng, chống mua bán người được theo dõi thi hành và đánh giá hiệu quả.

- **100%** số vụ, việc mua bán người có yếu tố nước ngoài được các cơ quan chức năng phối hợp giải quyết.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an huyện

- Làm tốt vai trò nòng cốt, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tội phạm mua bán người. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm của các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường, siết chặt công tác quản lý cư trú, nhất là hoạt động của người nước ngoài và người Việt Nam định cư ở nước ngoài đến và về địa phương có biểu hiện nghi vấn liên quan đến tội phạm mua bán người. Tổ chức tiếp nhận, xác minh các nguồn tin báo, tố giác tội phạm; phối hợp điều tra, khám phá vụ án, đường dây tội phạm mua bán người, truy bắt đối tượng phạm tội, giải cứu và bảo vệ nạn nhân theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp cơ quan chức năng có kế hoạch phân bổ, sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm mua bán người đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2.2. Phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội huyện: Chủ trì phối hợp các ngành chức năng tham mưu UBND huyện tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về chế độ, chính sách hỗ trợ theo hướng thuận lợi cho nạn nhân. Tổ chức tiếp nhận, bố trí nơi ở và thực hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán theo quy định. Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, hội thảo, trao đổi kinh nghiệm về kiến thức, kỹ năng chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

2.3. Phòng Tư pháp huyện: Rà soát, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Báo cáo viên pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người tại cộng đồng dân cư. Phối hợp thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán. Thường xuyên tiến hành rà soát, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống mua bán người không còn phù hợp.

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông Tin và Truyền thanh huyện: Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng lứa tuổi, địa bàn, đối tượng. Tăng cường thời lượng đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng cách thức giải quyết, ứng phó cho người dân nâng cao cảnh giác và tự bảo vệ mình trước thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người, trong đó tập trung tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2019.

2.5. Hội Phụ nữ huyện: Phối hợp tổ chức các buổi đối thoại, tọa đàm, trao đổi, tư vấn, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề... trực tiếp tại cộng đồng để tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống mua bán người; tư vấn pháp luật về những vấn đề xã hội, hỗ trợ hôn nhân và gia đình có yếu tố nước ngoài nhất là liên quan

đến phụ nữ và trẻ em gái. Tiếp tục củng cố, duy trì, nâng chất các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng ngừa tội phạm mua bán người; củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động cho mạng lưới báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên cơ sở để hỗ trợ thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền tại cộng đồng dân cư.

2.6. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện: Phối hợp chặt chẽ trong tổ chức điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự đối với các vụ án mua bán người, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, phục vụ tích cực công tác phòng ngừa, răn đe tội phạm.

2.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện lập dự trù, phân bổ, sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm mua bán người. Đồng thời, hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2.8. UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm mua bán người; nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại địa phương. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác liên tịch về phòng, chống tội phạm mua bán ở địa bàn cơ sở.

2.9. Thủ trưởng các ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm lãnh, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mua bán người gắn với trách nhiệm của người đứng đầu; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao cảnh giác, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh tội phạm mua bán người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế ở địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc. Định kỳ báo cáo 6 tháng (*trước ngày 15/5*) và 01 năm (*trước ngày 15/11*) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu gửi về UBND huyện (*đồng gửi Công an huyện*).

Giao Công an huyện tham mưu UBND huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và tổng báo cáo về UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các Ban, Ngành, Đoàn thể huyện (t/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh